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7. Godstiltak

Satsningen på gods på jernbane frem mot 
2029 består av fire hoveddeler:

•	� Grunnleggende endringer i struktur og 
ansvarsforhold innen jernbanen

•	� Økt satsing på vedlikehold og fornying av 
infrastrukturen

•	� Strakstiltak for godstransport på jernbane 
2016 – 2018

•	 NTP 2018 – 2029

De grunnleggende endringene innen 
jernbanen kommer som en følge av 
Jernbanereformen og Jernbaneverkets 
overtagelse og etablering av konkurranse på 
de store godsterminalene. Disse strukturelle 
endringene legger grunnlaget for en mer 
målrettet og effektiv utvikling av jernbanen, 
også for gods.

Som en konsekvens er det etablert en egen 
avdeling i Jernbaneverket med ansvar for 
terminalene. I regi av denne avdelingen er det 
iverksatt mange tiltak for å bedre forholdene 
for gods på jernbanen, blant annet etablering 
av nye beredskapsterminaler og 
beredskapslokomotiv som skal benyttes i 
avvikssituasjoner.

Den store satsingen på vedlikehold og 
fornying kommer også gods til gode. Vi ser 
allerede store effekter av dette, selv om det 
gjenstår mange tiltak. Svak pålitelighet har 
utgjort en betydelig negativ faktor for gods på 
bane. Når vedlikeholdsetterslepet nå fjernes i 
løpet av NTP-perioden vil dette gi store 
positive gevinster for godstransporten.

7.1 Strakstiltak for godstransport på 
jernbane 2016 - 2018
Det er kritisk å raskt forbedre rammevilkårene 
for godstransport på jernbane. 
Jernbaneverket lanserte derfor, med støtte av 
Regjeringen, en rekke strakstiltak for gods 17. 
desember 2015. Disse strakstiltakene hadde 
som formål å sikre utvikling på kritiske 
punkter, fjerne flaskehalser og forbedre 
konkurransesituasjonen på godstransport til 
Midt- og Nord-Norge.

Følgende tiltak inngikk som strakstiltak:

•	� Etablering av avlastningsterminal på 
Heggstadmoen i Trondheim

•	� Etablere økt kapasitet til Heggstadmoen  
fra Heimdal stasjon (spor 3)

•	� Etablere utvidet vedlikehold- og 
fornyingspakke på Alnabru (100 mill. kr./år)

•	� Forlenge kryssingsspor for Bergensbanen 
på Bolstadøyri 

•	� Forlenge kryssingsspor på Gjøvikbanen  
på Roa stasjon

•	� Forlenge kryssingsspor for Dovrebanen  
på Kvam og Ler

•	 Fjerne begrensende planovergang Skarnes
•	 Etablere bedre kapasitet Kornsjø stasjon
•	� Etablere nytt utkjørssignal Vestmo 

tømmerterminal

Strakstiltakene er under implementering og vil 
være ferdigstilt innen utløpet av 2018 med 
unntak av den utvidede vedlikehold- og 
fornyingspakken på Alnabru som vil videreføres 
frem til påbegynnelsen av et første byggetrinn.

7.2 Forslag til tiltak – NTP 2018 - 2029
Med utgangspunkt i godsstrategien her 
beskrevet og på basis av de tiltak som er 
under implementering har etatene og Avinor 
utarbeidet et innspill til godssatsing i NTP. 
Tabell 2 gir en oversikt over alle foreslåtte 
tiltak korridorsvis.

Tidligere i dokumentet er det nevnt spesifikke 
tiltak som inngår som underpunkter til disse 
korridorsvise tiltakene. 
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7.2.1 Alnabru kombiterminal
Alnabru er navet i de kombinerte gods-
transportene på jernbane. De kombinerte gods-
transportene utgjør det helt sentrale basis-
volumet i nettverket. Uten et velfungerende 
Alnabru stopper godstransporten på jernbane 
opp. De største samlasterne er lokalisert på 
terminalen, og den ligger ideelt til for videre 
distribusjon til hele Østlandsområdet. 
Plasseringen er både effektiv og miljøvennlig. 
Terminalen er nedslitt og lite effektiv i forhold 
til markedets krav og transportmønster. I 
tillegg, er det knyttet meget stor driftsmessig 
risiko til de tekniske anleggene. Det foreslås i 
planperioden utbygging av et første 
byggetrinn opp til et nivå som garanterer 
effektiv og sikker drift kombinert med en 
relevant kapasitetsøkning. Et av hoved-
tiltakene i første byggetrinn vil være 
utskiftning av signalanleggene.

7.2.2 Kryssingsspor/dobbeltsporparseller
Økt kapasitet på linjen er svært viktig for å 
kunne kjøre flere og lengre tog, og for å redusere 
framføringstiden. Det legges opp til en for-
lengelse eller nybygging av i overkant av 20 
krysningsspor i planperioden. Utbyggings-
planen vil bli utarbeidet til Handlings-
programmet, og vil være basert på en 
nærmere konkretisering av rutebehovet og 
markedsutviklingen på de enkelte relasjonene.

Jernbaneverket har vedtatt en ny standard for 
toglengder på 740 m. Frem mot 2029 vil man 
systematisk forlenge kryssingsspor for å gradvis 
øke de operative toglengdene på de ulike 
relasjonene opp mot 740 m.

For første NTP-periode fra 2018 - 2021 plan-
legges det å forlenge/bygge ca 12 kryssings-
spor. Dette i kombinasjon med fjerning av 
utvalgte planoverganger. I sum, vil disse 
tiltakene i kombinasjon med terminaltiltak, gi 
muligheter for å kjøre et visst antall tog på 650 
m pr. døgn for flere korridorer i 2021. Dette vil 
gi betydelig økt kapasitet og forbedre de 
økonomiske rammevilkårene for gods-
transport på jernbanen.

Det å legge til rette for lengre toglengder er 
det viktigste tiltaket på kort- til mellomlang 
sikt for å bedre konkurranseevnen til gods-
transport på jernbane.  

Både Hovedbanen og Kongsvingerbanen har 
en svært høy utnyttelse og begrenser 
potensialet til godstrafikken på bane. Lokal-
trafikken på disse to strekningene er også 
økende. Det er derfor nødvendig med 
kapasitetsøkende tiltak. Foreløpige analyser 
viser at det kan være behov for dobbelt-
sporparseller på disse strekningene på lang 
sikt, og dette ligger inkludert i planforslaget. 
Det vil gjennomføres KVU-er, eller tilsvarende 
utredninger, før endelig anbefaling foreligger.

Det settes av midler til å videreføre arbeidet 
med dobbeltspor på Ofotbanen i siste del av 
perioden. Omfang og fremdrift må avklares.

7.2.3  Nye banekoblinger - «Tilsvinger»
Det foreslås at det etableres nye 
banekoblinger i form av tilsvinger i Elverum, 
Kongsvinger, Hamar, Hønefoss og Hokksund. 
Tilsvingene på Elverum og i Kongsvinger gis 
høyeste prioritet i første periode. Disse to 
banekoblingene vil ha stor betydning for 
skognæringen, og for næringslivet i Nord-Vest-, 
Midt- og Nord-Norge som får bedre muligheter 
for å nå det Europeiske markedet via 
Kongsvinger. Jernbaneverket anbefaler at disse 
to banekoblingene bygges i forkant av ERTMS-
utbyggingen. Deretter bygges tilsvarende 
banekoblinger i Hokksund og Hønefoss (denne 
foreslås løst i forbindelse med Ringeriksbanen). 
Tilsvingen på Kongsvinger vil være en 
forutsetning for å relokalisere Norsenga da 
tilsvingen vil inngå i linjeføringen til den nye 
terminalen og industriområdet.
 
7.2.4 Kombiterminaler
Jernbaneverket foreslår å oppgradere øvrige 
kombiterminaler i planperioden etter behov slik 
at disse får en nødvendig effektivitetsutvikling. 
Unntaket er Trondheim, hvor det foreslås å 
påbegynne et første byggetrinn på en ny 
kombiterminal. Kombiterminalen i Bergen på 
Nygårdstangen, vil være gjenstand for den 
mest omfattende oppgraderingen. Øvrige 
kombiterminaler vil få mer moderate 
oppgraderinger.

7.2.5 Tømmerterminaler
Tømmertransportene på jernbane har hatt en 
sterk vekst de siste årene. En effektiv jernbane 
er helt avgjørende for skognæringen, og 
strukturendringene i skognæringen hadde 
neppe vært mulig uten et godt jernbanetilbud. 

Skognæringen og Jernbaneverket er i tett 
dialog om løsninger. I planperioden vil et av 
de viktigste tiltakene være å utvikle en 
fremtidsrettet terminalstruktur i relevante 
områder for uttak av virke og transport på 
jernbane. Det planlegges nye tømmer-
terminaler på Rudshøgda, Hauerseter på 
Romerike, relokalisering og utvidelse av 
tømmerterminalen på Kongsvinger og en ny 
tømmerterminal i Midt-Telemark. 

7.2.6 Andre terminaler
Denne kategorien omfatter ulike terminaler og 
koblingspunkter som; terminaler for vognlast, 
side¬spor, havnespor og mindre terminaler, 
samt koblingspunkter hvor tog kan deles og 
settes sammen til et lengre tog. I planperioden 
skal det etableres bedre løsninger for vognlast 
og annet intermodalt gods som ikke går via 
kombiterminalene. Områdene sør, øst, nord 
og vest for Oslo er aktuelle. En ny terminal på 
Hauerseter inngår her. Slike «multi-funksjonelle» 
terminaler skal ta en regional rolle. I 
Kongsvinger- og Grenlandsområdet er det 
aktuelt å etablere koblingspunkter hvor man 
kan bygge og koble tog basert på de gods-
mengdene som er i området eller passerer 
igjennom. Tilsvarende terminalfunksjonalitet 
er aktuelt å etablere for terminalene langs 
Nordlandsbanen. Det tas videre høyde for 
opprusting av utvalgte havne- og sidespor. 

7.2.7 Elektrifisering
For å legge til rette for en kostnadseffektiv 
framføring på linjen foreslås det å elektrifisere 
strekningen Hamar – Elverum – Kongsvinger i 
planperioden, og at Rørosbanen nord for 
Elverum elektrifiseres rett etter planperioden. 
Jernbaneverket anbefaler at elektrifiseringen 
skjer i forkant av ERTMS-utbyggingen på disse 
strekningene og samtidig med etablering av 
«tilsvingene». Kombinasjonen av elektrifisering 
og tilsvinger vil gi maksimal nytte av tiltakene. 

Videre anbefales at sidesporet fra Hønefoss 
stasjon til Follum også elektrifiseres.
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Korridor Tiltak 2018-2021 2022-2029 Sum

 Alnabru Oppgradere terminalen på Alnabru - 1. byggetrinn              1 500              3 000              4 500 

Korridor 3:  
Vestfold- og Sørlands-
banen

Bygge/forlenge 4-6 kryssingsspor                  600                  600 1200

Terminaltiltak Vestfold- og Sørlandsbanen                  500                       -                  500 

Banekobling Hokksund (tilsving)                       -                  500                  500 

Korridor 5:  
Bergensbanen

Bygge/forlenge 4-5 kryssingsspor Roa – Bergen                  400                  600              1 000 

Oppgradere terminalen på Nygårdstangen                    220 500                    720 

Elektrifisere Hønefoss – Follum 30 - 30

Korridor 6:  
Gjøvik-, Hoved-, Garder-
mo-, Rauma-, Dovre- og 
Rørosbanen 

Bygge/forlenge 2-3 kryssingsspor – Rørosbanen                  200                  200                  400 

Bygge/forlenge 2-5 kryssingsspor – Dovrebanen                  400                  600              1 000 

Bygge/forlenge 2-3 kryssingsspor - Gjøvikbanen                    600                    -                  600 

Dobbelsporparsell - Hovedbanen                  -                  900 900

Terminaltiltak Dovre- og Rørosbanen 375                                        75                  450 

Påbegynne 1. byggetrinn ny terminal Trondheim                  - 1 750 1 750

Elektrifisering Hamar – Elverum – Kongsvinger - 1 000 1 000

Banekobling Elverum (tilsving) 400 - 400

Banekobling Hamar (tilsving)                       -              200              200 

Korridor 2:  
Kongsvinger-banen

Bygge/forlenge 2 kryssingsspor                  400                       -                  400 

Dobbeltsporparsell Kongsvingerbanen                       - 1 400 1 400

Terminaltiltak Kongsvingerbanen                      150                  -                  150 

Banekobling Kongsvinger (tilsving)                      200 200 400

Korridor 7:  
Nordlands-, Trønder-, 
Meråkerbanen

Bygge/forlenge 2 kryssingsspor og økt aksellast Mo-
Ørtfjell - Nordlandsbanen

                200 600 800

Terminaltiltak Nordlandsbanen                    50                  200                  250 

Korridor 8:  
Ofotbanen

Oppgradere Narvikterminalen                  - 250 250

Korridor 1:  
Alnabru-Halden-Gøte-
borg-Kontinentet

Bygge/forlenge 1 kryssingsspor                  200                       -                  200 

Kapasitetsøkende tiltak Ski-Sarpsborg                       -              1 000              1 000 

Terminaltiltak – Oslo-Halden 200                       - 200

Sum         6 625 13 575 20 200

Tabell 2: Godspakken (mill.kr.)

7.3 Oppsummering tiltak 
Forslaget til tiltak innenfor NTP perioden fordeler seg som følger:
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Godstog på vei ut av 
Gråskallen, Bergensbanen.
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Fokus frem til 2018
Frem til oppstart av NTP i 2018 vil det være 
fokus på gjennomføring av strakstiltakene og 
andre pågående prosesser. Parallelt vil det 
arbeides med planlegging av godstiltak inn mot 
første NTP-periode. Mange av godstiltakene 
har blitt utviklet gjennom den pågående 
strategiprosessen og har derfor ikke et 
fullstendig utarbeidet plangrunnlag. Det må 
derfor iverksettes ekstraordinære tiltak i 2017 
og de påfølgende årene for å klargjøre tiltak 
for første NTP-periode.

Gjennomføring NTP 2018 - 2021
Til tross for en raskt økende innsats for gods 
frem mot 2018 er etterslepet stort og det vil ta 
lang tid før store nye tiltak er implementert. 
Markedstilbudet er foreløpig svakt og de 
økonomiske rammevilkårene for tog-
operatørene er utfordrende. Uten en rask 
forbedring av sentrale inntekts- og kostnad-
sdrivere for togoperatørene, vil ikke markeds-
tilbudet kunne forbedres. Hvor raskt et tiltak 
kan realiseres må derfor tillegges svært stor 
vekt når tiltak skal prioriteres. Det er lite 
hensikt å prioritere tiltak som ligger langt frem 
hvis ikke man ikke sørger for at en substansiell 
utvikling kommer i gang i løpet av de neste 
2 – 3 årene.

Investeringsmidler og planleggingskapasitet 
vil alltid være knappe ressurser. Som en følge 
må man først prioritere de tiltak som rask kan 
la seg realisere med relativt liten ressursinnsats, 
før man påbegynner større løft på bred basis. 
For å bygge tillit til jernbanen og å skape nye 
muligheter vil det være kritisk at slike «quick-
wins» realiseres raskt. Disse tiltakene gir 
meget høy nytteverdi i fht. investert beløp.

Alnabru er navet i kombitransporten på bane, 
og for mye av godsvirksomheten ellers. 
Alnabru er i en vanskelig situasjon, med et 
prekært behov for oppgradering. Det er helt 
avgjørende for fremtiden til gods på bane at 
en større oppgradering av Alnabru iverksettes 
så snart som mulig. Et effektivt Alnabru med 
tilstrekkelig kapasitet er en forutsetning for 
utvikling i andre deler av nettverket.

Følgende tiltak vil være kritisk å sikre på-
begynt og fortrinnsvis gjennomført i første 
NTP-periode:

•	� Alnabru – planlegge og påbegynne første 
byggetrinn for å sikre stabilitet, effektivitet 
og kapasitet

•	� Terminalen i Bergen – oppgradere 
terminalen for økt effektivitet og kapasitet

•	� Multi-funksjonell terminal Oslo N – 
Hauerseter – ny kombi, vognlast og 
tømmerterminal

•	� Godskonsept Vestfold-Telemark – 
Realisere regionalløsning for gods på bane

•	� Terminalløsning Drammen – realisere en 
ny terminalløsning i Drammen

•	� Terminaltiltak Nordlandsbanen – tiltak for 
å øke markedstilbud for industrigods og fisk

•	� Terminaler for Skognæringen – nye og 
relokaliserte tømmerterminaler

•	� Kryssingsspor – en pakke linjetiltak for å 
realisere flere lengre tog og robustisering av 
banene

Planlegging NTP 2018 - 2021
Det vil ikke være nok å ha fokus på 
gjennomføring av nevnte tiltak i første NTP-
periode. Parallelt med gjennomføringen må 
man utrede og planlegge større tiltak som skal 
gjennomføres etter 2022. Det må settes spesiell 
fokus på tiltak av strategisk avgjørende 
betydning. At et tiltak har strategisk avgjørende 
betydning betyr at tiltaket er sentralt i å forløse 
nye markedstilbud/volum, endre ramme-
vilkårene for lønnsom drift og øke kapasiteten 
på jernbanen. I tråd med Godsstrategien, vil 
tiltak som øker nettverkets muligheter, kapa-
sitet og fleksibilitet være av en slik karakter. 
Disse tiltakene må prioriteres svært høyt. 

Følgende tiltak er av strategisk avgjørende 
betydning og må prioriteres for utredning og 
planarbeid i første NTP-periode:

•	 Elektrifisering Hamar-Elverum-Kongsvinger
•	 Tilsvinger i Elverum og Kongsvinger
•	 Ny terminal Trondheim
•	 Ny multi-funksjonell terminal Østfold
•	 Kapasitetsøkende tiltak Ski-Sarpsborg

Strategisk planlegging frem mot 
2030 og 2050
Godsstrategien danner rammen for den videre 
utviklingen av gods på bane. Det er lett å 
identifisere de tiltak som bør gjennomføres raskt 
og noen av de sentrale strategiske tiltakene 
som må gjennomføres. Begge disse er nevnt i 
foregående avsnitt.

Til tross for at vi har en klar retning og ser mange 
sikre tiltak gjenstår det fortsatt noen store uløste 
spørsmål som må avklares for å legge en 
detaljert plan frem mot 2030 og utvikle et mer 
detaljert perspektiv frem mot 2040 og 2050.

Jernbaneverket vil derfor i løpet av perioden 
2017-2018 gjennomføre utredninger og 
strategiarbeid for å oppdatere godsstrategien 
frem mot neste rullering av NTP. Som en del av 
dette arbeidet vil vi bedre kartlegge aktuelle 
varestrømmer, etablere et omforent realistisk 
perspektiv på ny teknologi, konkretisere 
fremtidige markedskrav og kartlegge aktuelle 
utviklingsmodeller for nettverket. Som en del 
av dette arbeidet blir det viktig å sikre en 
kalibrering av samfunnets ambisjoner og 
forventninger til godstransport på bane med 
et realistisk markedsperspektiv og realistiske 
økonomiske rammer. 

8. Gjennomføring
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